8.

*Ex quorū
testimoniis
occulta non
propalant-
da.*

9.

*Ne remedia
morbis sint
grauiora.*

remedia morbis sint grauiora. quam ob causam Pompeius reprehensus fuit, quod censor fuerit grauior remediis, quam delicta erant. Tacitus l. 3. & cum Germanicæ legiones seditionis reos occidissent, Tacitus l. 1. trucia illa castra nominat. & Germanicus ibidem horruit à scelere; non medicinam illud pluribus cum lachrymis, sed cladem appellans. & l. 2. cum diu agitatū foret, de luxu ciuitatis coercendo, Tiberius diu apud se pensitauit; coercitio plus damni in Remp. ferret, quam indecorum attrahere, quod non obtineretur; vel retentum, ignominiam, vel infamiam virorum illustrium posceret. Proinde Cato melius esse, inquiebat, improbum hominem non accusari, quam prævaricari. Omitto contra charitatem & iustitiam fieri, atque Euangelica præcepta, si omnino occulta in lucem efferantur: & non priuatus tantū, sed Resp. amplius lædatur exemplo, quam emendetur remedio. adeoque, quod & alibi dixi, prudentissimè & sanctissimè ad inviolabilem usum reuocandum esset, quod Innocent. III. in Concilio generali decreuit in c. qualiter & quando x. de accus. quam inter xxiv. Constit. à Concil. Trid. civitas benè examinat Steph. Weyms.

10.

Sed & Iudices à quibus non appellatur in damnandis reis valde sint circumspecti.

Est & aliud quod Iudices magistratusque nostrarētes, apud quos in causis criminalibus appellationibus iam-olim locum mores non faciunt, monitos oportet: ut cum de capite hominis absolutē iudicant, non nisi cunctis exactissimè cognitis pronuntient. cum enim nulla sententia criminalis præcipitanda sit, sed manifestissimæ probationes prius desiderentur; tum ibi maximē iudicium præceps cauendum est, vbi error prouocatione corrigi non potest.

C A P V T VII.

De Criminum vindicta.

1.
Quies publica à vindicta criminum iuvanda.

Q Vietem publicam maximē conseruat criminum vindicta, quā mali ē medio tollantur; alij, ne mali sint, exemplo torrentur. is finis est iudiciorum criminalium, & pœnarum. Impunitas peccata preuocat. in his vindicantis iustitia distributiva adhibenda est, summis acerba, mediis minora, leuioribus leniæ remedia. Læſe maiestatis rei plenuntur vitâ & bonis. memoria eorum post mortem damnatur; adeò vt lugere eos non liceat. l. liber. §. non solent. D. de his quæ bonis. norant. infam. quod in hereticis alicubi seruatur; vt non petantur

tur sepeliendi. l. 1. de cadav. punit. & in liberis circūscripto omnis dignitatis priuilegio, vt non tantū hæreditate patris arceantur, quam fiscus occupat; sed & matris, aui, propinquorum, & extraneorum, vt miseri viuant, egeni, infames, & instabiles. l. quisquis ad leg. Iul. maiest. nec ius sepulchrorum habent. qui rigor & olim obtinuit. vt charitas, inquit Cicero, filiorum amiciores parentes Reipubl. redderet.

Adulterium etiam matris-familiās lex capite punit. non ita mariti crimen, quod alioquin par esset, cum soluta peccantis: ob rationem publicæ honestatis, seruandarum familiarum, hæreditatum, homicidiorum, aliorumque incommodorum vitandorum gratiā, quæ ex muliere aliena timentur; non quæ autem ex muliere vacua, seu quæ virum non habet. singularia ex hoc crimine traduntur, de pœna adulterij, de multa dotis, de iure occidendorum deprehensorum, de ordine instituendæ & exercendæ accusationis, de præscriptionibus, quæ accusantibus obiiciuntur; de transactione inter reum, & accusatorem habita.

Eadem honestatis publicæ consideratio causa est cur libera mulier cum proprio seruo rem habens capite luat, seruus metur: C. de mulier. quæ se seru. prop. Vnde & illustres hodiè cum ministris peccantes, non eo rigore quidem, sed supra reliquas puniendæ sunt.

Libidinum pœnam etiam auget persona pupilla, si tutor eam corruperit, cuius informandi mores commissi ei sunt. C. si quis eam cuius tut. fuer. adeoque non ineleganter duci proditori comparatur violator pupillæ tutor. Quint. declam. 284 nisi fortè vxorem eam duxerit.

Si nondum viripotenti stuprum illatum sit, l. si quis 38. 4. §. qui nondum. D. de pœnis. si sanctimoniali; in qua etiam conatus pro effectu est, l. 5. C. de episcop. & cleric. si vi publica aut priuata adhibita. C. ad l. Iul. de vi. si per raptum. C. de rapt. virg. vbi que ex his causis pœnæ asperantur. per insecum coniugium tamen mitigantur, vt videtur colligi ex Nouel. 143. in raptore tamen Trid. s. 24. de matr. c. 6. pœnas ibi irrogatas vtroque casu inbet habere locum.

Homicidia etiam capitali pœnâ lex coercet, dolo tamen malo occisum hominem lex exigit. vt fortuita l. 1. & 5. & vitæ tuendæ causa l. 2. 3. 4. C. ad l. Corn. de sic. excludantur. & emendationis, si seruus loris cæsus mortuus sit, sine distinctione die rum, de quibus Exod. 21. C. de emendat. seru. quæ emendatio ob-

2.

Pœna adul-
terarum
grauores
quam viro-
rum ex cir-
cumstan-
tius.

3.

Eadem cause
in aliis stu-
bris pœnas
alterant.

4.

Etiam ho-
micius.

tinet & in propinquis senioribus; vt stultos iuuenes medio-criter in leuioribus delictis patrio iure corrigant. C. de emendat. propinq. nam ob graue delictū ad Iudicem mittendi sunt, l. 4. C. de pat. pot. vt & serui à dominis l. circumcidere in fin. D. ad l. Corn. de sic. Vnde Cuiac. in Parat. C. de emendat seru. negat propinquos posse mulierem adulteram castigare. Idem dicendum in monachis vt ob grauia delicta ad Iudicem ordinarium remittendi sint. & in Capitulis secularibus, etiam exemptis, ea etiam ratio causam dedit decreto c. 6. l. 25. Trid. aliisque.

5. *Parricidiis.* Homicidia asperantur si parentes à liberis, vel liberi à parentibus, vel intra quartum gradum propinquis, affines, patroni, & coniuges cæsi sunt. D. & C. ad l. Cornel. de sicar. C. de iis qui parent, vel liber, occid. item si maleficiis, aut beneficiis in vitam aliorum grassati sunt, C. de malef. & mathem. nam plus est hominem extingue veneno, quam gladio. l. 1. C. eo tit.

Maleficis affines sunt sepulchrorū violatores. Graue crimen, inquit Tacitus, lesarum religionum. vt & ait l. 1. C. de sepul. viol. quando è bustis & rogis reliquie quedam, & cadauerum præsemina ad exitiabiles viuentium fortunas petuntur. Falsi crimen graue etiam est, & vltimo suppicio si exigat magnitudo punitur, l. cui. 22. C. ad l. Cornel. de fals. grauius fit si accedat plagium liberi hominis. l. vlt. C. & l. vlt. D. ad l. fabiam de plagiari. si qui adulterinam monetam flant, feriunt, vel probam vitiant, minuunt, arrodunt. C. de fals. monet. si qui dolo malo nouum sibi nomen imponunt, quo quid alienum accipiant, C. de mutat. nomin. si qui libertini, aut ignobiles pro ingenuis, aut generosis falso se gerunt, & irrepunt in honores solis ingenuis, & nobilibus debitos. C. ad l. Viscell si qui falsum testamentum fabricant, hæreditatem, aut legatum in eo sibi ascribunt. quod adeò odiosum est, vt Senatus-consulto Liboniano puniatur ex quasi falso, qui dictante, volente, & iubente testatore in testamento quid sibi ascripserit. C. de his qui sibi ascrib. in test.

6. *Aliis criminibus.* Alieni appetentia circumstatiis etiam suis intenditur, adeoque pœnis diversis coercetur. nam & lex Iulia quadrupli pœnae subiicit Præsidem, si quid sordidi tempore gerendi honoris acceperit, si quid dederit ambitu honoris. l. vlt. C. ad leg. Iul. repetund. si se gesserit vt mercator litium, vt ait l. 3. eod. quò spectant Iudices qui causas trahunt vt sportulas dilatent. & nominatim eorum etiam ambitus coercetur, qui antequam rationem suæ administrationis reddiderint, repetunt officia eadem, atque continuant. C. ad l. Iul. de ambit. iterum Iudices

gra-

grauius puniuntur, si pecunias publicas ceperint, nec retulerint in ærarium Peculatus id crimen est. Repetundarum autem, cum pecuniæ priuatæ sunt captæ. Eo crimine inuoluntur & socij, & ministri, qui scientes substractas pecunias recipiunt. Non est dissimile crimen rapere, & ei qui rapuerit rapta seruare. Crimē peculatus capitale fuit. qui rigor si seruaretur, starent regna, quæ vacillant aut concidunt. Bella geri possent spongiis istis sanguisugarum publicarum expressis. quæ magno Regū dedecore geruntur esuriente milite, & mendicante, subsidiis etiam quasi mendicatō postulatis. si illud saltem obseruaretur quod Plinius 3. epist. de Betica, refert. Senatui, inquit, placuit bona defuncti, quæ habuisset ante prouinciam, à reliquis separari, illa filie, hæc spoliatis relinquiri. si prouincialibus, si regiis ærariis restitui iuberentur, quæ iis furtim aut malis artibus extorta sunt. quod frequens Vespasiano fuit.

Furtum etiam si pecuniæ sacræ fuerit, valde intenditur. C. de crim. sacril. si vis adhibita sit C. de vi honor. rapt. si hæreditas expilata sit. C. de crim. expil. si grec ouium abductus sit. C. de abig.

Iniuriæ asperantur, si quis verberatus, percussus, domusve eius vi introita sit, si facta sit iniuria sacerdoti, dum sacra facit, dum procedit cum infulis & ornatu, si facta sit illustribus viris, si per famosum libellum, cuius adeoque non tantum auctor, sed etiam qui inuenit nec combussit, sed euulgauit, tenetur quasi auctor: quomodo & qui latrones receptat, extra ordinem punitur. l. 1. D. de recept. C. de iis qui latron. Proximos, inquit Quint. decl. 255. existimo esse eos transfugis à quibus transfuga recipiuntur. hoc natura simile est facere scelus, & probare. Magnitudo etiam damni iniuria crescit, & pœna. vt in iis qui Nili aggredires rumpunt. C. de Nili agger. non rump. l. pen. D. de extraord. crim. & capite punitur qui vlos inde riulos deriuari, & usurparit sibi.

Hæc igitur summa sit, vt nulla sclera sine vindicta omit- 8. tantur, & iuxta mensuram delicti sit & plagarū modus. mensurare oportet, atque accurate attendere ne mensuror falsum modum dicat, ne morbis remedia sint grauiora, sed & ne demerito leuiora. multò minimè sclera vlla remaneant impunita; fœcundum crimen inultum mox alterum atque alterum parit. vix est vt Iudicū diligentia tam felix sit, vt Herculis formam superet, quin si vnum hydræ caput amputent, plura subnascantur.

Sed

9. *Prudenter
in causis
criminali-
bus & quo-
modo pro-
cedendum.* Sed & prudenter versandum est in criminalibus Iudiciis, præsertim publicis, non inuitandi præmiis delatores, non accusandi omnibus permittenda facultas, non Iudicibus quando & quomodocumque lubet inquirendi, sed præeunte famâ, eaque non à malevolis orta. & ad ritum capit. qualiter & quando. x. de accus. delatoribus præsertim voluntariis non licet impunè denunciare, sed nisi probetur crimen, sumptus & damna reponunt. accusatores sine inscriptione non recipiuntur, sed neque qui in reatu sunt, qui duos habent delatos, qui ab accusatione destitere, & ferè quicumque infames, quin & miles & mulier, nisi suam suorumque iniuriam prosequatur. C. qui accusare. & C. de accusat. & inscrp. sed & recepti accusatores qui intra tempus præscriptum reum non peregerint, infamia, & quartâ parte bonorum mulctantur, etiam exilio, si pauperes sint, quibus damnum famæ iniuria non est. C. vt intra cert. temp. crimin ques. term. quod si tergiuersati sint, & animo ab accusatione destiterint, incident in Turpilianum, infamiam, & quinque librarum auri mulctam C. ad Senatus-conf. Turpilian. quod si dolo malo falsa crimina intenderint, in publicis iudiciis per inscriptionem talio poena est. l. 7. C. de calum. olim & inustionem litterę K. in fronte patiebantur, ex lege Remmia. quod hodie sublatum l. 17. C. de pœn. Itaque non ut cuilibet lubitum est, ad criminum vindictam profilire licet, sed ex legum præscripto. Quæ tamen nec Iudicem prætermittunt, curiosos, & stationarios reliquosque quibus inquirendi & deferendi officium incumbit, si partibus suis defuerint, si gliscere crimina per socordiam siverint.

Sed & ritè exhiberi, custodiri, transmitti reos, & requiri leges voluerunt. requiri quidem; nam alias in grauioribus damnari non possunt. l. 1. C. & l. 1. D. de requir. reis. bona tamen possunt obsignari, & post aūnum publicari, quæ vix restituantur l. 2. & 3. C. eod. quamuis redeentes semper andiantur, l. 2. C. eod. vt famæ restituantur.

Exhibiti rei, vel carcere & vinculis compedibusque, vel custodiâ militum, aut seruorum quorundam publicorum, aut fideiussionibus, aut pignoribus & repromissionibus secundum delictorum aut delinquentium qualitatem obligantur, & prout præsumptiones innocentiae, aut argumenta criminis fuerint.

fuerint. C. de custod. reor. semper tamen ex speciali Iudicis præcepto. l. vlt. C. eod. & custodia publica sit oportet. l. vnic. D. de verb. sign. nam qui priuato carcere quem cohibuerit, olim ultimo supplicio damnabatur, tamquam Maiestatis reus, l. i. C. de priu. carc. hodie pœnam carceris publici tot diebus sustinet, quot priuatum exercuit. l. 2. C. eod.

Iudicium criminale eodem ferè filo deducitur, quo ciuale, nisi quod quanto maius momentū est vitæ, quàm fortunarū; tanto maius sit oporteat Iudicis diligentia: adhibitis etiam quæstionibus quæ seueræ indagationes vocantur, non nudis interrogationibus fiunt, sed per vim & tormenta cruciatuſque corporis reorum vel testium, & quandoque accusatorum, si aliter rei veritas haberi non possit. D. & C. de quest.

Conuictis autē aut confessis reis pœna mox irroganda est, 10. quæ aestimatio est delicti. l. Sanctio. D. de pœn. atque supplicium peccati. adeoque hodie omnes positæ sunt in arbitrio iudicantium, olim certæ erant, & legitimæ, quas nec Iudices exprimere oportebat, de facto tantum iudicantes l. i. §. nam si quidem D. ad S. C. Turpil. nec enim factum sequi non poterant. l. non poterit D. de furt.

Per mores hodie Iudices qui sententiam ferunt, pœnam exprimunt, ut arbitrium indicent, & qui apud Belgas merum Imperium & ius gladij exercent ferè ex decreto tantum Senitorum, qui Scabini vocantur, exercent. sed & raro apud nos exemplo Marcgrauius pœnæ genus irrogat, Scabini damnant, pœna non expressa. Concludit ille ad confiscationem corporis, & bonorum: hi adiudicant petitionem: vel absoluunt, si oporteat; vel si minùs oporteat, quàm petitum sit, minus adiudicant.

Pœna plerumque apud Belgas furca, gladius, latronibus rota, fustes & virgæ, cum stigmatibus dorso impressis, secundis etiam & tertiiis, si recidiui fuerint, exilium, relegatio, ad infamiam ostentatio in columna publica, mulctæ & bonorum confiscatio. quæ tamen apud Belgas nec ubique, nec ex omnibus criminibus infligi potest, plerumque non nisi ex criminis læsa Maiestatis, annotatis tamen bonis viuente reo.

C A

CAPVT VIII.

De Ostracismo.

1. *Cum res publica requirit, v-*
suspandus.

Non tantum malis hominibus prouincia purgare oportet, sed & expedit nonnumquam Reip. suspectum, quamvis probū, per ostracismū dimitti. quo genere censuræ Græci vñ sunt, sed & Rom. Imperatores nō malè si quos suspectos habebāt, specie legationis, honorūq; in alias prouincias seposuerunt, per simulationem amicitię, secum ab exercitibus abduxerunt. & Nero nondum malus Plautum per litteras admonuit, vt consuleret sibi & yrbi, seque prauè diffamantibus subtraheret, esse illi per Asiam auitos agros, in quibus tutæ & inturbida inuenia frueretur. Tacit. Ostracismi eo genere prudenter sæpè Hispani vtuntur, in Indias, seu alias prouincias dimissis iis, qui Reip. ibi operam non malam sæpè præstiterunt, quamvis non leuem suspicionem ante dedissent. Quod sanè laudabilius est,

2. *Citra mor-*
tem nisi in
sceleribus
luce clario-
ribus.

quām exemplo in eos vti, quo Seianus, Cecinna, Parmenio ceciderunt, præsertim si constare apertè eorum scelus non possit. vt Cecinna concidit ita vigente discrimine, Sueton. in Tito referente, vt is etiam chirographum eius præparatæ apud milites coniurationis deprehendisset. nam hoc tantum casu, & cùm aliter saluus Princeps, salua Respub. esse non posse, vbi pernicioſior est quies, quām temeritas; & consilium laudari non potest, nisi peractum, admitto quę habet Clapmar. de arcan. rerump. l. 4. c. 12.

3. *Ratio im-*
periorum
ne noceri
possit. nihil
minis ex-
celsum fit.

Ratio sanè imperiorum est, ne noceri possit, vt ait Dio. ideoque satius est prouidere, vt ait Philosophus polit. lib. 3. c. 4. ne aliquis in Rep. tantopere crescat. vbi verò Resp. in eum statum peruenit, medicina vtendū est. Cedat, inquit Seneca, quidquid excelsum est. Quale & illud Atheniensiu; Nemo de nobis vñus excellat, sed si quis extiterit, alio loco & apud alios sit. quomodo Africanus lubens ciuitate cessit. Periculose erat, inquit Liuius, in Rep. præsertim libera vnum hominem esse caput & columnæ imperii: sub umbra Sacropnis Vrbem terrarum orbis dominam latere, nutus eius pro decrevis patrum esse.

4. *Ided &*
Principum
filiæ nō nisi
de consensu teretur.

Quare & inter Principes id obtinuit, ne fœminæ ex domo Augusta proarbitrio nubant. Agrippinâ maritum petente Tiberius negauit, non ignarus, vt ait Tacit. quantum ex Rep. pede consensu teretur. audiſſima enim potentia erat, quod illi ridens exprobabat

brabat Tiberius : Si non dominaris filiola, iniuriam te accepisse existimas ? Idem Tiberius Seiano Liuiæ nuptias ambienti apud Tacit. lib. 4. Falleris, inquit, Seiane, si te mansurum in eodem ordine putas, & Liuiam, que C. Cæsari, mox Druso nupta fuerit, eâ mente adiuram, ut cum equite Romano senescat. Nam vt idem Tacit. in Agric. matrimonium ad maiora nitenti, decus ac robur. Sic Darius apud Iustin. lib. 1. Principio regni Cyri Regis filiam, regalibus nuptiis regnum firmaturus, in matrimonium recepit, ut non tam in extraneum translatum, quâm in familiam Cyri reuersum videretur. ita Octavia Claudi⁹ Imp. filia Neroni desponsata est. quod maiora illi patefactum erat, inquit Historicus : progressum scilicet ad imperium. itaque in elocandis regiis filiabus diligente circumspetione opus est, ut ambitiosus procus non admittatur, qui regnum aliquando affectare possit, siue in monarchia, siue in Rep. Non carere mysterio multi credunt, quod Palatinus Boëmici ambitus reus, nec à socero admissus fuerit, nec à sororio intra regnum magnæ Britanniæ receptus, sed in nemore Hagiano venari, & tranquillam vitam degere relictus.

Non dissimili ex causa apud multas gentes non in liberos reorū dumtaxat, sed & in propinquos sœvitum est. sed & apud Romanos non raro. Mutianus, inquit Tacitus, Vitellij filium interfici iubuit, mansuram discordiam obtendens, ni semina belli restrinxisset. Nam gnati paterni regni vindices Sen. & iterum Tac. lib. 5. Annal. Placitum posthac ut in reliquos Seiani liberos aduertetur. & apud Amian. Marcellin. intercepti imperiali motu interiere omnes ad unum, eorumq; soboles, parua etiam tum, ne ad parentum exempla succresceret, pari sorte deleta est. Nec verò me fugit, inquit Cicero, quâm sit acerbum, parentum sceleras filiorum pœnis lui: sed hoc præclarè legibus comparatum est, ut charitas liberorum amiciores parentes Reip. redderet. Sed hoc nihil facit ut iuste occidi insontes possint: ut abesse iubeantur à Rep. cui periculosi sunt, concedi potest saluti publicæ, non ut in corpora sequiatur. ideoque rectius Alexander, apud Curtium lib. 8. Olim istum morem occidendi cum scelestis insontes propinquos parentesq; solui, & profiteor omnes eodem honore futuros eos in quo fuerunt. Diocletianus non tantum Cassij liberos viuere permisit, sed etiam honoribus afficit. Cæsar, & Augustus, aliique non hostium multorum liberos tantum, sed & plurimos, qui ipsi hostes fuerant, non in gratiam tantum receperunt, sed dignitates, & ipsos consulatus dederunt. beneficiis tantis animi hostiles expugnantur, & hostilia obliuiscuntur. tum nihil potentius ad clementię fa-

5.
Consanguineos in parentem vocari non posse ob aliorum reatum.

6.
Nisi forte ut absit.

T nam.

mam. Hæc tamen ita prudenter temperare oportet iram inter & clementiam, vt Cassij & Bruti in Principis nimium clementis & Reip. perniciem non alantur. Arcadius & Honorius in l. quisquis C. ad leg. Iul. Maiest. testantur filios paterno debere perire supplicio, in quibus paterni, hoc est, hereditarij criminis exempla metuuntur. tamē se vitam eis dare, ciuilibus tantum pœnis irrogatis. in causa scilicet maiestatis. nam aliās pœnæ suum tenent auctorem l. 22. C. de pœn. neque alieni criminis quisquam successor constituitur. l. 26. D. de pœn.

7. Sed & aliās tamen cùm delicti atrocitas exempli severitatem requirit, etiam insontes nonnumquam pereunt. ita obseruatum cùm interfecto domino omnes serui trucidabantur. qua de re Cassius in Tacito 14. Annal. & quidem insontes peribunt; nam & fuso exercitu cùm decimus quisq; feritur, etiam strenui sortiuntur. & Liuius lib. 2. Centuriones duplicariosq; qui reliquerant ordines, virgis casos securi percussit: cetera multitudo sorte decimus quisq; ad supplicium lecti. Rationem in Cluentiana dat Cicero; ut metus ad omnes, pœna ad paucos perueniret, & ne miles in bello propter hostium metum delinqueret, amplior ei mortis & supplicij metus est à maioribus constitutus: ne autem nimium multi pœnam capitum subirent, idcirco illa sortitio comparata est.

8. Sanè necessitas ius ordinarium soluit. ita seditiosum & latronem occidere licet statim, ac deinde ad Principem scribere. l. 6. D. de iniusto rupto. sic castrorū præfectus seditiosos supplicio afficit, quamuis ad legatum ea iurisdictio pertineat. l. 9. D. de custod. reor. quod Tacit. 1. Annal. à Menio refert factum esse bono magis exemplo, quām concesso jure. sic difficiili tempore annona vendi iusto pretio iubetur inuitis. l. 6. de extra ord. crimin. cùm aliās nemo inuitus vendere cogatur. ita filius eti non heres pro debito principali tenetur, & vxor in pignore posthabetur l. 4. C. de primipil. sic priuatum depositi ius publicæ rationi cedit. l. 31. D. depositi ad eandem notam pertinent l. 11. D. ad l. Iul. Maiest. l. 10. §. 16. D. que in fraud. creditorum.

9. Sic & salutis causā rei familiaris commoda negligenda esse, ait Ver-
cingetorix, apud Cæsarem lib. 7. Gallis suadens vt sua ipsi frumenta & ædificia incenderent, quo libertatem & imperium tenerent. sic & l. 3. C. de primip. sed alio sensu, utilitas publica præferenda est priuatorum contractibus. Iustum rationem tradit Liuius lib. 26. Resp. in columis & priuatas res facile saluas prestat, publica perdendo tua ne quidquam ferues. adeoque, quatenus salus publica exigit, hæciusta sunt; non pro lubitu. quasi verò, vt in-
quit

Nisi in ser-
uis & mili-
tibus.

Neceſſitas
exlex.

Et salus pu-
blica.

quit Salust. iuriariam facere, id demum esset imperio uti. Laudabilis Titus apud Sueton. abstinuit alieno ut si quis unquam. quare quod salus publica alicui auferendum suadet, ex ærario publico refundendum videtur, l. 2. C. pro quibus causis ser. prem. lib. accip. quantum fieri potest; id enim iustitia distributiva exigit, que non permittit ut publicum onus in paucorum humeros reclinetur: & prudentia politica, ne per ablationes rerum coniurationes instituantur. ut minatur Philosophus, lib. 5. polit. cap. 6.

CAPVT IX.

De seditionibus.

Congruit bono & graui Præsidi curare, ut pacata atque ^{1.} quieta prouincia sit quam regit: quod nō difficile ob-
tinebit si sollicitè agat, ut malis hominibus careat pro-
uincia, eosq; cōquirat l. 13. D. de off. Præsid. atq; in primis odia,
atque ciuiles contentiones ut remittantur, allaboret. nam ex
his vires paulatim sumentibus à priuatis familiæ, à familiis tri-
bus, à tribubus vrbes, ab vrribus prouinciæ integræ incendun-
tur, & totæ demum conflagrant. seditiones atque bella ciuilia
contemptis sæpè initiis nata sunt, nec nisi multo sanguine re-
stingui potuerunt. Ira ciuilis nec legem nec modum nouit,
bellum ciuile nullam disciplinam: victoria ciuilis calamitas,
etiam pace obtentâ sæuitia bello grauior.

In hæc initia vigilare, & præoccupare noxias Magistratum
oportet. etiā minima nō contemnere. causas sanè nullas pre-
bere, iniuste arreptas auferre, aut moderari Furiis aliquádo, &
tempestatibus cedere. operiri, qua ad rationis semitam redea-
tur, nouitatem omnē vitare, & oblatā præscindere, optimatū
atque plebis statū antiquum nec augere, nec minuere, vtrius-
que mores pristinos sartos, tectos seruare. si quid enim inso-
lentius fiat, qui se lèsum credit, facile surgit in iras, & turbas.
præterquam quod genus humanum querulum est, & pessimo
cuique facile murmurare, & ex plebe aliquis Marius, aut ex
nobilitate quispiā Sylla, Catilina, Cæsar esse velit; ac dominatus
causâ sursum deorsum omnia vertere. neque libido domi-
nandi vllibi aut umquam suos Tamberlanes defuisse per-
misit. Sacrae Litteræ atque omnium gentium Historiæ ple-
nae sunt. Consens. lib. 9. polit. cap. 3. Romanas seditiones

T 2

2.

ab

ab vrbe condita singulatim omnes enarrat, tum sub Regibus, tum sub Consulibus, tum c. 4. sub Imperatoribus, tum c. 6. aliarum Rerum publ. ex Lipsio Louaniens. tum c. 7. Osmanidarum.

Cause à superioribus.

3. Superbia & auaritia.

Rectores Prouinciarum, vrbiūmve sépiùs populum superbâ arrogantiique crudelitate in seditionem verterunt. sèpè auaritiâ, tributorumque exactionibus, maximè nouorum maiorumque duriter imperatis. quæ sèpè Principibus exitio fuerunt, raro non nisi ministris lucro. tum verò si non consensu Ordinum, & notoriâ necessitate exigantur, si nec ipsi Principes indixerint, sed Præsides tantu extorqueant, immane periculum est. non alios h̄c quām Belgas testes volo. nisi accedat Battus Dalmata Tiberio exprobrans, Romanos belli causam dare, quod non canes, sed lupos pecoris custodes mitterent. Nihil enim mirum, tumultuari subditos, si Magistratus latrocinentur.

4. In iustitia.

In iustitia etiam cùm ius non redditur, aut iniquum redditur, facit non rarò vt malè habiti ad vim conuertantur.

5. Minæ, metus.

Magnum insuper incitamentu ad seditionem est metus, ac minæ quas, antequam executioni mandentur, & quodcumque malum prospicitur, anteuersti, & præoccupari solitum est. Aristot. lib. 5. polit. c. 3.

6. Spes.

In vicino est spes, maiora, melioraque consequantium. inter quos primi, qui honorum cupidine & ambitione incensi sunt. quæ causæ vix absunt ab uilla rebellione. sèpè sunt solæ. Aristot. d. c. 3. & hoc spectat nimia vnius paucorumve potentia. quæ vel ipso in spem dominatus erigit, vel emulos excitat. Propter excellentiam porrò, inquit Aristoteles, sedirio oritur, cùm aliquis unus, aut plures ampliores opes, maioremq; potentiam obtinent, quām fert ciuitas. aut Reip. administrationis potentia. ex talibus enim rebus monarchia, aut dynastia nasci solet. quo circa in non nullis locis præstantiores per testam ad certum tempus relegari solent. quod Græci dicunt ὑπεραγούσι, vt Argis & Athenis. Atqui præstat ab initio prouidere, ne viri tam excellentes in ciuitate possint existere, quām malo ex patientia & ex negligencia nato posterius mederi.